

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Liên hoan các đội tuyên truyền phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới huyện Tuy Phước năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 2571/KHPH-SVHTT-SLĐTBOXH ngày 21/10/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức hoạt động truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới năm 2024, UBND huyện Tuy Phước xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan các đội tuyên truyền phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội về công tác phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động Nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới trong các lĩnh vực của đời sống xã hội và gia đình.

##### 2. Yêu cầu

Các hoạt động được tổ chức bảo đảm an toàn, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với truyền thống văn hóa của địa phương; bảo đảm đúng tiến độ, thời gian.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Đối tượng tham gia

Mỗi xã, thị trấn: xã Phước Hưng, xã Phước Hiệp, xã Phước Lộc, thị trấn Tuy Phước và thị trấn Diêu Trì thành lập 01 đội tuyên truyền phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới tham gia Liên hoan (mỗi đội không quá 10 thành viên).

##### 2. Nội dung, hình thức thi

###### - Nội dung

+ Tuyên truyền Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Hôn nhân và gia đình và các Luật có liên quan.

+ Cung cấp những kiến thức về nuôi dạy, chăm sóc, ứng xử, giữ gìn hạnh phúc gia đình; xây dựng gia đình văn hóa, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

**- Hình thức**

**\* Phần thi chào hỏi**

- Nội dung: Giới thiệu khái quát, ngắn gọn về đội; Giới thiệu về thành tích trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, xây dựng gia đình văn hóa...).

- Đối tượng: Cả đội tham gia.

- Thời lượng: tối đa là 5 phút.

- Hình thức thể hiện: Diễn thuyết, kể chuyện hoặc soạn thành thơ ca, hò vè, hoạt cảnh...

**\* Phần thi tiểu phẩm**

- Nội dung và hình thức: mỗi đội xây dựng và biểu diễn 01 tiểu phẩm tuyên truyền, truyền tải thông điệp về hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình, thúc đẩy bình đẳng giới hoặc các mô hình hay, việc làm tốt về công tác gia đình, bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tại địa phương mình.

- Đối tượng: Cả đội tham gia.

- Thời lượng: Tối đa là 10 phút.

**3. Cơ cấu giải thưởng**

- 01 Giải Nhất: 4.000.000 đồng và Giấy công nhận.

- 01 Giải Nhì: 3.000.000 đồng và Giấy công nhận.

- 01 Giải Ba: 2.500.000 đồng và Giấy công nhận.

- 02 Giải Khuyến khích: 2.000.000 đồng và Giấy công nhận.

**4. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Dự kiến ngày 08/11/2024.

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện.

**III. KINH PHÍ**

1. Từ nguồn ngân sách năm 2024 đã giao cho các đơn vị tại Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 10/12/2023 của UBND tỉnh Bình Định;

2. Từ nguồn ngân sách huyện;

3. Từ nguồn ngân sách xã;

4. Từ các nguồn vận động hợp pháp khác.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện, Phòng Lao động - TB&XH, UBND các xã, thị trấn liên quan tổ chức thành công Liên hoan các đội tuyên truyền phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự toán kinh phí; thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

## **2. Phòng Lao động - TB&XH huyện**

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức thành công Liên hoan các đội tuyên truyền phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

## **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí hỗ trợ tổ chức Liên hoan các đội tuyên truyền phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

## **4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổ chức thành công Liên hoan các đội tuyên truyền phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Xây dựng Kế hoạch của Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện tổ chức thực hiện các nội dung: Tuyên truyền cổ động xe phóng thanh, trên hệ thống Đài Truyền thanh huyện và các xã, thị trấn về Tháng hành động và các hoạt động truyền thông phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Trình diễn nghệ thuật Bài chòi, văn nghệ chào mừng; bố trí hỗ trợ nhạc công, người dẫn chương trình, âm thanh, ánh sáng, trang trí Hội trường và công tác vệ sinh.

## **5. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện, Huyện đoàn**

- Đề nghị mỗi hội, đoàn thể phối hợp bố trí 60 hội viên, đoàn viên/đoàn thể để tham dự Liên hoan các đội tuyên truyền phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tại huyện.

- Tăng cường tuyên truyền các hoạt động truyền thông phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong hội viên, đoàn viên.

## **6. UBND các xã, thị trấn: xã Phước Hưng, xã Phước Hiệp, xã Phước Lộc, thị trấn Tuy Phước và thị trấn Diêu Trì**

- Thành lập 01 đội tuyên truyền phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới tham gia Liên hoan (mỗi đội không quá 10 thành viên).

- Tổ chức xây dựng kịch bản, tập luyện theo các nội dung và hình thức quy định, đảm bảo tham gia Liên hoan đạt chất lượng.

- Bố trí kinh phí hỗ trợ để đội tuyên truyền đạt kết quả cao.

- Thực hiện tuyên truyền các hoạt động truyền thông phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên Đài Truyền thanh địa phương, bảng đèn LED, trên các trục đường chính,...

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan các đội tuyên truyền phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn huyện năm 2024. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị, địa phương trao đổi trực tiếp Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để báo cáo UBND huyện biết, xem xét giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh;
- Sở Lao động-TB&XH tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- UBMTTQVN huyện;
- Hội LHPN huyện;
- Hội Nông dân huyện;
- Huyện đoàn;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Phòng Lao động-TB&XH;
- Trung tâm VH-TT-TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- PCVPVX, CVVP (K5);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hùng Tân**